Дело № 5-86-127/2023

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 апреля 2023 года

         г.Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка дело об административном правонарушении, поступившее из Фонда социального страхования РФ, в отношении

фио фио, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, паспортные данные телефон, директора наименование организации (далее наименование организации), адрес юридического лица: Республика Крым г. Судак, кв. Асрет, д.50, проживающей по адресу: Республика Крым г. Судак, кв. Асрет, д.50, о привлечении к административной ответственности по ст.15.33.2 ч.1 КоАП Российской Федерации

У С Т А Н О В И Л:

согласно протоколу об административном правонарушении № 2 от дата, составленному руководителем группы персонифицированного учета и обработки информации № 3 ГУ - Регионального отделения Фонда социального страхования РФ в отношении директора наименование организации фио, она не обеспечила представление в установленный законодательством Российской Федерации срок, в органы социального страхования оформленного в установленном порядке расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам (расчетная ведомость по средствам наименование организации содержащая сведения на трех застрахованных лиц) за  дата.

дата плательщиком в электронном виде с ЭЦП представлена форма ЗСВ-М за сентябрь 2022 с типом формы «исходная» содержащая сведения на застрахованных лиц, при необходимости их представления в срок до дата, то есть с нарушением срока на 1 день.  В результате чего фио был нарушен п. 2.2 ст. 11 Закона 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (в редакции, действовавшей на момент совершения правонарушения).  За указанные действия предусмотрена административная ответственность по ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ.

фио в судебное заседание не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом судебной повесткой, что подтверждается почтовым уведомлением с отметкой о вручении повестки лично под роспись дата. Ходатайств суду не предоставила.

В порядке ч.2 ст.25.1 КоАП РФ считаю возможным рассмотреть материал об административном правонарушении в отсутствие фио

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Согласно ч. 1 ст.15.33.2 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до сумма прописью.

В соответствии с п.2 ст.11 Закона №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» установлена обязанность работодателей один раз в год, но не позднее дата, представлять в органы Пенсионного фонда Российской Федерации сведения о каждом работающем у него застрахованном лице, необходимые для ведения индивидуального персонифицированного) учета, при этом сведения должны быть достоверными и представлены в полном объеме.

Согласно п.4 ст.11 Закона №27-ФЗ указанные в пункте 3 настоящей статьи сведения о застрахованном лице, подавшем заявление об установлении страховой пенсии, накопительной пенсии, срочной пенсионной выплаты или единовременной выплаты средств пенсионных накоплений, а также документы и сведения, указанные в подпунктах 7 и 8 пункта 2 настоящей статьи, страхователь представляет в течение трех календарных дней со дня поступления к нему запроса органа Фонда либо обращения застрахованного лица.

Как усматривается из материалов дела, в протоколе об административном правонарушении №2 от дата указано место, время, событие совершения административного правонарушения, а также данные о лице его совершившем (л.д.1-2).

фио уведомлена о составлении протокола (л.д.4-5).

Из протокола проверки отчетности усматривается, что форма ЗСВ-М с типом «исходная» содержащая сведения на застрахованных лиц за дата предоставлена дата, то есть с нарушением срока на 1 день (л.д.6).

Согласно выписки из Единого государственного реестра юридических лиц наименование организации подтверждается наименование организации и данные о его руководителе (л.д.7-9).

Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей  26.2, 26.11 КоАП РФ.

Таким образом, из вышеуказанных материалов усматривается, что директор наименование организации фио не обеспечила своевременное представление в установленный законодательством Российской Федерации о страховых взносах срок в органы социального страхования в установленный срок сведений в отношении застрахованных лиц (форма 4-СЗВ-М) за дата.

Данное обстоятельство свидетельствует о совершении фио административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельства, предусмотренные ст.24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.

фио совершено административное правонарушение в области социального страхования, ранее она к административной ответственности не привлекалась, сведений об обратном, представленные материалы не содержат.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, смягчающих либо отягчающих административную ответственность фио не установлено.

Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновного, отсутствие обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность, считаю необходимым назначить фио административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст.15.33.2 ч.1 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 15.33 ч.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

фио фио признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 ч.1 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Штраф оплатить по реквизитам: адрес, 29500, адрес Получатель: УФК по Республике Крым (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым) ИНН: телефон КПП: телефон Банк получателя: Отделение по Республике Крым Банка России/УФК по адрес БИК: телефон, номер казначейского счета 03100643000000017500, номер счета получателя платежа 40102810645370000035, ОКТМО телефон, КБК 7971160123006000140 – административный штраф.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, по адресу: адрес.

Разъяснить фио, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья

                                               Сологуб Л.В.